
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  51Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Tailândia no período de 11/01 à 02/02/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para acompa-
nhar os trabalhos da empesa que fará a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada naquele municipio conforme oficio nº 281/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Madson William Rodrigues de Leão 57199356 /2

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 058/2023-DAF/cgp , Belém, 16 de janeiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/1624;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 11/01 à 
02/02/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gerson Gomes Santiago 57192440 /2
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1
Francisco Antonio da Silva 57198620 /1

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1

Sirley da Silva Julio 57214394 /2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 080/2023-DAF/cgp , Belém, 16 de janeiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/21891;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Paragominas no período de 20/01 à 
18/02/2023, a fim de catologar, organizar, separar para posterior trans-
porte à sededo DETRAN-Pa os arquivos físicos da referida CIRETRAN para 
processo de digitalização e guardar conforme legislação vigente.

nome matricula
Erika de Fátima Perez Souza 5959653 /2

Alex Henrique Moreira de Souza 5922439 /4
Vanessa Michelle Farias de Castro 57195649 /1

José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 897482
PORTARIA Nº 086/2023-DAF/CGP, DE 17/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/49293;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 10 à 25/01/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 103/2023-DAF/CGP, DE 17/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/23989;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 23/01 à 17/02/2023, a fim 
de realizar vistoria de veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
TELMA ALICE DA CRUZ PAIVA 57214880/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 059/2023-DAF/CGP, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/22047;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 05 à 23/01/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 060/2023-DAF/CGP, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/1859;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte duas e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 11/01 à 02/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisaclização de trânsito e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 897448
PORTARIA Nº 061/2023-DAF/CGP, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/1921;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte duas e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 11/01 à 02/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisaclização de trânsito e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Sandro da Silva Soares 57194202 /3

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 062/2023-DAF/CGP, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


